

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 80 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odnośnienie do domu dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie 1 Mk. 80 fen.,
kwartalnie 4 Mk. 40 fen.

Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.
Administracja „ Erywańska 18.
Redakcja i Administracja w Łodzi:
Piotrkowska 86.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem

Zwyczajne: 40 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).
Drobnie: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.
Nadzwyczajne (po teście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
Nakłady: 50 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: ul. Panny Maryi 26; Tomaszów: F. Gomulifski; Płock: Admin. „Kuryera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzyńskiego; oraz w Soszycu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Radziszewie.

W sprawie odbudowy naszych wsi i miasteczek.

II.

Materyały. a) Ściany.

Zalecając bezwarunkowe stosowanie do odbudowy wyłącznie materiałów niepalnych, musimy zwrócić uwagę, że nie wszystkie z nich czyniące zadość temu warunkowi, uważamy za wskazane. Koniecznym warunkiem jest trwałość ogólna, a to ze stanowiska gospodarczo-ekonomicznego, gdyż koszt utrzymania i reparacji stale się powtarzają, czynią pozornie najtańsze materiały najdroższymi. Z tej przyczyny odrzucamy całkowicie, propagowane przez niektóre sfery, pragnące ślepo naśladować naszych wschodnich sąsiadów, stosowanie do budowy gliny niewypalanej, w tej czy innej formie. Zarówno więc ściany z tak zw. „Surowki” (cegły niewypalanej), jak z gliny mieszannej ze słomą i na miejscu ubijanej, lub poprzednio formowanej w bloki, uważamy nie tylko za niestosowne, ale za wręcz szkodliwe: ściany takie są wprawdzie niepalne, ale bardzo nietrwałe, hygroskopijne, a więc wchłaniające i wytworzące obficie wilgoć. Z tego ostatniego względu używanie gliny, jako spoidła, zaprawy, w ścianach z cegły palonej, jest wykluczone. Najpoważniejszym i najodpowiedniejszym materiałem niepalnym jest cegła, rozumie się, wyrobiona z należytej gliny i doskonale wypalona. Ściany z niej muszą być układane dokładnie, kamienie na zaprawie wapiennej, grubość ich musi być dla budynków zamieszkałych, najmniej jeden łokieć (2 cegły), konieczne jest otynkowanie z obydwóch stron. Ściana bez tynku, lub jednostronnie otynkowana, jest zbyt przewiewna. W naszym klimacie, zwłaszcza dla budynków, stojących na miejscach otwartych, jest za zimna i może przemarzać.

Cegła w dzisiejszym czasie jest jednak dostępną dla pewnych tylko miejscowości, brak koni i wołów wywołuje niepomiarne koszty przewozu, tak że wątpliwym jest, czy opłaca się wieźć cegły dalej, niż dwie mile. Dotąd budowano cegielnie tylko w pobliżu wsi i miast i jeśli rzucimy okiem na mapę Królestwa, z oznaczeniami na niej cegielniami, zobaczymy z wielkim żalem, jakie archipelagi w okolicach Warszawy, Łodzi, Lublina, Sosnowca, Częstochowy i t. p. i zupełnie puste połacie w innych miejscowościach. Okoliczność ta winna być bodźcem do zakładania choćby małych, a nawet czasowych cegielni tam, gdzie znajduje się odpowiednia glina.

W miejscowościach, gdzie cegła jest niedostępną, znakomitym jej surogatem może być betonowy, sztuczny kamień, w postaci bloków z otworami, czyli t. zw. „pustak” wyrabiany z cementu, żwiru i piasku. Materiał ten niektórzy zaliczają do rzędu „nowych”, będących jeszcze w okresie prób. Opinia to jest błędna, albowiem pustaki już od 20 lat są znane i zyskały uznanie, tak, że są stosowane nawet w budownictwie w Ameryce i Europie, w krajach o atmosferze, podobnej do naszej, a to dzięki trwałości i odporności na wpływy powietrzne, bezwzględnej niepalności, trwałości i ścisłości powierzchni, uniemożliwiającej wytwarzanie się grzyba i gnieźdzenie robactwa. Oprócz tego przystosowalność do wszelkich wymagań i kształtów architektury, t. j. zachowania swojskiego stylu.

Niestety, pustaki, ich wyrób i stosowanie, dostały się w ręce niepowołanych i zadanych wielkich zysków, pseudo techników,

którzy wyrządzili krzywdę społeczeństwu, albowiem budynki, które wykonali zupełnie nie fachowo, z najnieodpowiedniejszych pustaków, okazały się zimnymi i wilgotnymi. Z tego niefortunnego debiutu znachorów skwapliwie skorzystali konkurenci i zafani konserwatyści, głosząc po dziś dzień urbi et orbi, że pustak „ociekający wilgocią” jest bardzo ryzykownym i nieprzydatnym materiałem.

Pustaki jednak dostały się od kilku lat i u nas w odpowiednie, fachowe ręce; ulepszone nie tylko ich wyrób sposobem maszynowym, pośpieszny i tani — a wykonywane z nich odpowiednio i starannie budynki dają już zupełnie zadawalające rezultaty.

W miejscowościach, gdzie znajduje się wapieniak, piaskowiec, lub kamień polny, materiały te mogą służyć z pożytkiem jako materiały budowlane. Ściany z nich wymagają znacznej grubości, dużej ilości zaprawy — co powinno być brane pod uwagę przy porównawczej kalkulacji. W każdym razie materiały te pożytecznie mogą być stosowane na fundamenty i ściany zabudowań gospodarczych.

Nakoniec w miejscowościach, gdzie wymienione materiały są zbyt drogie a znajduje się odpowiednie drzewo, trzeba pogodzić się z małym necessarym i budować z drzewa, ale tylko z grubych bali, któreby w razie pożaru nie paliły się, lecz w najgorszym razie nieco zwęglowały powierzchnię: cienkie bowiem ściany drewniane, lub z szalówek, wypełnionych igliwem, lub innym śmieciem, są łatwo palne, zimne i niehygieniczne i o ich tradycyi należy zupełnie zapomnieć.

Nie bacząc, z jakiego materiału będą budowane ściany, muszą być więc nieodzownie izolowane poziomo, nad ziemią, podłoga, zapomocą aflamitu, koriolitu, ruberoidu, tkanin osfaltowanych, lub wreszcie tektury smołowej; w przeciwnym bowiem razie ściana ssać będzie, jak knot, wilgoć z ziemi.

b) Dachy.

Najniebezpieczniejszą częścią budynku jest dach, ponieważ podczas pożarów najpierw zapala się. Najodpowiedniejszym materiałem niepalnym jest dachówka garncarska lub betonowa; wyrób obu jest dziś już doprowadzony do doskonałości, a waga do minimum. Dachówka betonowa (cement z piaskiem) jest wprawdzie nieco cięższą od garncarskiej, ale przewyższa ją taniścią i trwałością. Fabrykacja jej, forma i waga w ostatnim czasie zostały doprowadzone do minimum, a ponieważ może być wyrabiana na każdym miejscu, gdzie znajduje się odpowiedni piasek, przeto jest niezależną od przewozu i pośluzzenia lub pęknięcia w drodze.

Lupek (szyfer), eternit i jeszcze podobne kombinacje cementowo-asbestowe są drogie. Ruberoid i jego pobratymcy nie mogą być zalecone do niepalnych. Do tej kategorii należą również tektura smołowa, tak zwana „pana”, która jest oprócz tego nie trwała, wymaga smołowania i jest bardzo brzydka.

Gont darty osinowy, lub lpanny klonowy, może w niektórych okolicach stosować, o ile jest nasycony (impregnowany) niezbędnymi substancjami ogniotrwałymi.

Popieranie przez miłośników tradycji słomy z olina, jest co najmniej nieracjonalnym, taka strzecha jest niepomiarnie cięższa, deszcz i śnieg wyławiają glinę, obnażając słomę — i nie ma zasady gwarancyjnej niepalności.

O rozmiarach kłosek osiowych, jakie dotykały w normalnych czasach Królestwo, można sądzić z poniżej umieszczonych da-

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urządowo). Wielka Kwatera Główna donosi 3 grudnia:

Wschodni teren walk:

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Pomijając energiczny ogień, nad Narajówką i na południe od Dniestru nie wydarzyło się nic znamiennego.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

Wczoraj, w piątym dniu rosyjsko-rumuńskiej ofensywy w Karpatach, ataki skierowano głównie na linie niemieckie w lasach karpaccich.

W pobliżu Gutin — Toumatek (?), nad Smotryczem, Rosyanie atakowali za każdym razem daremnie, ze szczególną gwałtownością na zachód od Baby Ludowej i po wielekroć w pobliżu wzgórza Creteała. Ogień nasz zrobił szerokie luki w masach atakujących. W natarciu za pelzającym nieprzyjacielem w pobliżu Baby Ludowej niemiecka komenda strzelecka pochwyliła 4 oficerów i przeszło 300 żołnierzy.

Podobnież na wschód od Kirlibaby, po obu stronach doliny Trotosulu i Oitoz, rozchwały się silne natarcia. Zabrano tutaj kilkuset jeńców.

Balkański teren walk:

Grupa wojskowa generała-feldmarszałka Mackensena.

Bitwa nad Argesulem trwa dalej. Posiada ona dotychczas przebieg przewidziany przez nasze dowództwo.

Od strony Campolungu i Pitești wojska niemieckie i austriacko-węgierskie zyskały teren walec.

Nocy dzisiejszej w delinie Argesulu wdarły się dwa bataliony Zachodnio-pruskiego 21 pułku piechoty rezerwowej wraz z artylerią pod wodzą rannego majora von Richtera z 54 pułku artylerii polowej, do-

tarły do G a e s t o i zabrały tam nieprzyjacielowi 6 haubic.

Przez Argesul przeprowadzono się dalej w dół rzeki. Bojowa grupa rumuńska, która na południowy zachód od Bukaresztu przedarła się przez Argesul i Nealjoru, została okrążona i z ciężkimi stratami odrzucona na północny wschód po za odcinek Nealjoru.

Na skrajnym prawym skrzydle nad Dunajem w dniu 1 grudnia odparto ze znacznymi stratami ataki rosyjskie.

W dniu 2 grudnia sytuacja nie uległa tam zmianie.

Zdobyte armij 2 i 4 duńskiej z walk wczorajszych wynoszą 2860 jeńców, 15 dział, szereg samochodów i bardzo wiele wozów.

Na zachodnim skrzydle frontu Dobruży pułki bułgarskie odparły silne natarcia, przy pomocy ognia, po części zaś przez atak po przez własne linie.

Dalej na wschód oddziały ottomańskie i bułgarskie ruszyły na stanowiska rosyjskie, za pośrednictwem jeńców z trzech dywizji rosyjskich ustaliły rozdrobnienie sił nieprzyjacielskich i zdobyły 2 samochody opancerzone wraz z załogą angielską.

Front macedoński.

Po uprzednim ogniu huraganowym przeciwnik zaatakował wzgórze 1248, na północny zachód od Monastyrju, zajęte przez Bułgarów i poniósł przytem krwawe straty. Wzgórze, zarówno jak zaatakowana jednocześnie Góra Ruin w pobliżu Gruniszte, pozostały w rękach obrońców.

Zachodni teren walk:

W obwodzie Sommy i Mozy w pewnych godzinach dnia wzmagala się akcja artylerii i nawet podczas nocy w niektórych punktach była silna ponad zwykłą miarę.

Pierwszy Generał-Kwatermistrz

Luftendorff.

nych statystycznych. Cyfry te odnoszą się tylko do pożarów masowych, t. j. takich, które przyczyniły się do jednorazowej straty powyżej 10 tysięcy rubli.

W dziesięcioletnim okresie (do 1/4 1913 roku) podczas 233 masowych pożarów spłonęło 15 041 zasobów i 44 121 budynków gospodarczych, czyli, że jeden pożar masowy pożera 176 budowli. Do tego należy dodać pożary pojedyncze.

Obw. te wspomniane cyfry zamknęły usta i wytraciły siła z rąk propagatorów i profektorów odbudowy Polski z drzewa i słomy!

Komunikaty bułgarskie.

Sofia, 2 grudnia. — Główna kwatera donosi 1 grudnia:

Front macedoński: W okolicy Monastyrju odparliśmy dość łatwo słabe ataki na wieś Tarnowę i wzgórze 1248.

W luku Ceray artyleria ostrzeliwała gwałtownie wzgórze 1050 i szczyt na wschód, od wsi Paralevo.

W okolicy Moglenicy, oraz po obu stronach Wardaru trwa akcja artyleryjska.

Na froncie Belasicy panuje spokój.

Nad Strumą — ogień działowy.

Na wybrzeżu morza Egejskiego sześć bark, zdążających od wyspy Thasos, zbliżyło się do ujścia rzeki Mesta. Odpędziliśmy je wszakże przy pomocy ognia karabinowego.

Front rumuński: Na Wołoszczyźnie bez przerwy trwa zwycięski pochód. 24 listopada dywizje nasze przeprowiły się szybko przez Dunaj pod Zimnicą i rzuciły się gwałtownie ku Bukaresztowi. Wszędzie w zaciekłych walkach zlamaly one rozpaczliwy opór nieprzyjaciela i zadaly mu ciężkie straty. 27 listopada zajęły one po ciężkiej walce Giurgiu. 30 listopada przekroczyły linię Comana — Branistari — Ingureni, położoną w odległości około 20 kilometrów od pasa fortów Bukaresztu. Przewycięliśmy rozpaczliwy opór nieprzyjaciela i zdobyliśmy dwa ciężkie działa, 14 dział polowych, siedm małych armat i pięć karabinów maszynowych. Prócz tego zabraliśmy do niewoli czterech oficerów i 200 żołnierzy. Na polu bitwy przeciwnik pozostawił licznych poległych i rannych.

Dział ekonomiczny.

Z giełdy petersburskiej.

Table with exchange rates for various commodities and currencies from the St. Petersburg exchange, including items like wheat, oil, and various banknotes.

Giełda paryska.

PARYŻ

Table with exchange rates for the Paris exchange, listing various financial instruments and their values.

Giełda londyńska.

LONDYN

Table with exchange rates for the London exchange, including gold, silver, and various currencies.

Kursy dewiz.

Table showing exchange rates for various currencies such as the Russian ruble, Swedish krona, and the Dutch guilder.

Table with exchange rates for various international locations including Amsterdam, Zurich, London, and Paris, listing different types of banknotes and their values.

Redaktor odpow.: Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI G. ZAWILOWSKI

OBWIESZCZENIE.

Stosownie do § 12 ordynacji wyborczej dla miast General-Gubernatorstwa Warszawskiego z dnia 1 listopada 1916 r., mianowałem komisarzami wyborczymi i ich zastępcami następujące osoby:

- List of names and titles of election commissioners and their deputies for various districts in the Warsaw General-Governorship.

Advertisement for Berta Neumann, a widow, with a decorative border. Text includes 'W dniu dzisiejszym zasnęła w Bogu nasza ukochana Matka, Babka, Prababka, Ciotka i Teściowa' and 'Ze Stegmannów BERTA NEUMANN b. obywatelka ziemska, przeżywszy lat 84.'

1) dla m. Brzeziny — komisarzem wyborczym: zastępcę naczelnika powiatu p. Jacobi, zastępcą: właściciela zakładu ogrodniczego p. Kornackiego. Łódź, dnia 3 grudnia 1916 r. Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji w zast. podp. von Barnewitz.

ROZPORZĄDZENIE.

Właściciele towarów, zakupionych przez „Wojсковy Urząd Przystosowania Włóknistego” w Łodzi albo wywłaszczonych przez Wydział Surowców Wojennych w Warszawie oddział w Łodzi, obowiązani są, na piśmie nawiązanie, do przygotowania towarów do wysyłki, w terminie oznaczonym każdorazowo. Kto wezwaniu nie uczyni zadość, ukarany będzie więzieniem do 3 miesięcy i grzywną do 1,000 marek albo jedną z obu kar. Kto nie zastosuje się do rozporządzenia z niedbalstwem, ukarany zostanie grzywną do 1,000 marek. Łódź, dnia 29 listopada 1916 r. Gubernator wojenny.

OBWIESZCZENIE.

Skrzynek pocztowych zaczęto używać od 1-go grudnia. A więc dzierżawcy, którzy złożyli odpowiednie deklaracje i uiszcili należność, mogą odjąć odbierać pocztę w oddziale skrzynek pocztowych. Większość dzierżawców nie złożyła dotąd deklaracji i nie zapłaciła należności, ponieważ jednak korzystanie ze skrzynek, zależy od wypełnienia tych wymagań, przeto zwraca się raz jeszcze uwagę dzierżawców na warunki, ogłoszone 8-go listopada. Łódź, dnia 1-go grudnia 1916 r. Cesarська Poczta Crede.

ROZPORZĄDZENIE

dotyczące dopełnienia rozporządzenia z dn. 12 maja 1916 r. sprzedaży nafty (Nr. 113 w Dzienniku urzędowym Cesarско-Niemieckich Władz w Warszawie, Nr. 9 dn. 20.5 1916 r., Nr. 99 w Dzienniku rozporządzeń dla General-Gubernatorstwa Warszawskiego Nr. 35 z dn. 3.6 1916 r.).

Wydział surowców ma prawo do powierzenia detalicznej sprzedaży dostarczonej przez niego nafty urzędowym lub innym miejscom. Warszawa, 31 października 1916 r. Cesarско-Niemieckie General-Gubernatorstwo Warszawskie.

Powysze rozporządzenie podaje niniejszem do publicznej wiadomości. Wydział surowców przekazał handel dostarczonej przez niego w obrębie łódzkiego Prezydium Policji II — wydziałowi tegoż Prezydium Policji: dalszy podział pomiędzy konsumentów uskutecznią magistraty i wójt gmin. Handlarzom dla sprzedaży detalicznej nafty sprzedawaną być nie może. Przemysłowcom i nadal sprzedawać nafty pozostaje zabroniona. Wszelkie podane prośby o pozwolenie na handel naftą uważać należy za odrzucone; oddzielnej odpowiedzi petenci nie otrzymają. Dla uniknięcia wysokich kar, stosownie do mojego rozporządzenia, dotyczącego cen maksymalnych z dnia 17 października 1916 r., naftę nie wolno sprzedawać drożej, jak po 50 kop. za litr — 2 funtom polskim. Łódź, 20 listopada 1916 r. Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji Loehr.

Dla uniknięcia wysokich kar, stosownie do mojego rozporządzenia, dotyczącego cen maksymalnych z dnia 17 października 1916 r., naftę nie wolno sprzedawać drożej, jak po 50 kop. za litr — 2 funtom polskim. Łódź, 20 listopada 1916 r. Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji Loehr.

Wydział surowców ma prawo do powierzenia detalicznej sprzedaży dostarczonej przez niego nafty urzędowym lub innym miejscom. Warszawa, 31 października 1916 r. Cesarско-Niemieckie General-Gubernatorstwo Warszawskie.

Powysze rozporządzenie podaje niniejszem do publicznej wiadomości. Wydział surowców przekazał handel dostarczonej przez niego w obrębie łódzkiego Prezydium Policji II — wydziałowi tegoż Prezydium Policji: dalszy podział pomiędzy konsumentów uskutecznią magistraty i wójt gmin. Handlarzom dla sprzedaży detalicznej nafty sprzedawaną być nie może. Przemysłowcom i nadal sprzedawać nafty pozostaje zabroniona. Wszelkie podane prośby o pozwolenie na handel naftą uważać należy za odrzucone; oddzielnej odpowiedzi petenci nie otrzymają. Dla uniknięcia wysokich kar, stosownie do mojego rozporządzenia, dotyczącego cen maksymalnych z dnia 17 października 1916 r., naftę nie wolno sprzedawać drożej, jak po 50 kop. za litr — 2 funtom polskim. Łódź, 20 listopada 1916 r. Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji Loehr.

Właściciele wszelkich w mieście Łodzi czynnych fabryk czekolady, szlucznego miodu, marmolady, lemoniady, oraz cukierni i flocznaj wina mają się stawić w piątek, dnia 1-go grudnia r. b. o godz. 10-ej przed południem w sali posiedzeń (pokój Nr. 84) Prezydium Policji w celu ustalenia przyszłego zapotrzebowania cukru w ich przedsiębiorstwach. O ile właściciele zakładów nie mogą się zjawić, winni przysłać zastępcę, dokładnie obznajmionego z ich interesem. Łódź, 27 listopada 1916 r. Cesarско-Niemiecki Prezydent Policji Loehr.

TEATR POLSKI. Łódź, Cegielniana 63. 2900-80

Wieczór ku czci Henryka Sienkiewicza. 1) Odczyt J. H. Millera, 2) Nowele Sienkiewiczowskie, 3) Zagłoba Swatem, 4) Żywy obraz.

„Sawa” dramat w 4 akt., Leon. Andrejewa. Czwartek, 7 grudnia o godz. 8 wiecz.

Kupuję każdą ilość srebra za wysoką zapłatą. Kantor, Piotrkowska 29

Ogłoszenia drobne. A. A. Atrament Glinińskiego poleca skład fabryczny Łódź, Mikołajewska 34.

TEATR WIELKI. Łódź, Konstantynowska 16. I. Zandberg i N. A. Wachsmann dyrekcja. Juliusz ADLER i Herman SIEROCKI.

We wtorek, dn. 5 grudnia r. b. o godz. 8-ej wiecz. BENEFIS Em. Adler Art. dram. MAŻ KUPIONY Tragedya Emila Zoli

Licytacja przymusowa. We wtorek dn 5 grudnia r. b. sprzedam przez licytację publiczną następujące przedmioty:

Akuszerka Marya Kubicka przykmuje, Łódź, Piotrkowska 1-7, m. 8. 2701-3

Dokąd dziś idziemy? Do Teatru „Scala”! Dz.ś zupełnie nowy program. Teatr i Koncert. * Tańce i Spiewy. * Humor i Satyra. Początek o godz. 8-ej wiecz. 3009-1

Dwóch werkfirerów (pierwszego i drugiego) energicznych, zdolnych i doświadczonych w fabrykacji cellulozu lub papieru możliwie znających język niemiecki, poszukuje się natychmiast do pracy na nocną i dzienną zmianę.

Zadziwiająco piękna muzyka demowa na aparatach bez tuby z 6 płytami, płaszcz polski, na Edele Narodzenie i t. p. do wyheru od Mk. 50. Harmonijki od Mk. — 70 Harmonie ręczne od Mk. 5. — za załatwieniem lub za opłatą z góry. Gwarancja. Wymiana lub zwrot. Rich Curth, Pforzheim 23. Genniki gratis i franco!

Licytacja przymusowa. We wtorek dn 5 grudnia r. b. sprzedam przez licytację publiczną następujące przedmioty: 1) o godz. 7 1/2, przed poł. Zielona 48: 2 lustra, 1 bufet, 1 kase ogniotrwała, 1 pianino, 1 kredens, 1 szafę do ubrań, 1 otomanę pluszową i inne przedmioty; 2) o godz. 8 przed poł., Zielona 42: 1 futro męskie, 6 lichtarzy i inne przedmioty; 3) o godz. 9 przed poł., Długa 105. 1 pianino, 1 lustro i inne przedmioty; 4) o godz. 11 1/2, przed poł., ul. Wólczańska 139: 1 szafę do ubrań, 1 sofę, 1 szafę z lustrem; 5) o godz. 12 w poł., ul. Radwańska 2: 1 sofę, 1 fortepian, 1 biurko, 1 umywalkę, 3 wozy do węgla, 1 rolwaga i inne przedmioty; 6) o godz. 3 po poł., ul. Mińska 28: 25.0 w papierosów, 1 szafę, 1 sofę, 1 szafę z półkami. 3046-1 Papka Komisarz sądowy w Łodzi.

Krawiec damski z powodu kryzyzy kostiumy od mk. 10, palta od mk. 3, suknie od mk. 2. Szyje karakulowe żakiety, futra i przerabiam na najnowsze fasony. Pracownia E. Rudzkiej, Łódź, Piotrkowska 17, parter. 3022-2

KARAKULY — Imitacja Na palta damskie i kołnierze OKAZYJNIE DO NABYCIA Łódź, Piotrkowska 103, prawa oficyna II, wejście, parter. 3010-6

SPRZEDAŻ KARTOFLI Hurtowo i detalicznie. Łódź, Zielona 10, Radziejewski.

Pasy z towaru uznane przez fabrykatorów za dobre i praktyczne nabyć można po cenach umiarkowanych u I. Symchowicza Łódź, Cegielniana 56.

Zapisał paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Anny Adamkiewicz. 3038-1